
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. 172 DEL 16/11//2023      IL DIRETTORE GENERALE ING. TOMMASO VALERIO  

1  

 

Contrada Sant’Antonio Abate, 1 – 66054 Vasto (CH)  

  
   

  

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  

  

N. 172 del 16/11/2023  
 

 

  

OGGETTO: Deliberazione Commissariale n. 25 del 12/07/2023 - Procedura per merito comparativo tra 
personale impiegatizio a tempo indeterminato per promozione in Area A, profilo professionale Parametro 160, 

da assegnare all’Area Tecnico-Agraria, Ufficio esercizio e manutenzione impianti irrigui, reticolo scolante, 
infrastrutture, impianti elettrici, opere di bonifica, magazzino e sicurezza nei luoghi di lavoro – Nomina 
Commissione. 
  
  

IL DIRETTORE GENERALE  
  
  

PREMESSO CHE  
− con deliberazione commissariale n. 25 del 12/07/2023, in attuazione di quanto previsto P.O.V. Piano di 

Organizzazione Variabile del personale, adottato con deliberazione commissariale n. 388 del 14/12/2023, 
è stato disposto l’avvio avvio al procedimento di promozione per merito comparativo, riservato al 
personale dipendente avente diritto ai sensi dell’art. 41 del CCNL dei dipendenti dei Consorzi di Bonifica 
e del vigente POV per la copertura dei seguenti posti: 
• n. 1 posto di Impiegato di direttivo, destinato all’Area Tecnico - Area A – Parametro n. 159 (ex 7° 

f.f., 2° e 3° livello); 
• n. 1 posto di Impiegato di concetto, destinato all’Area Amministrativa - Area A – Parametro n. 135 

(ex 6° f.f., 2° e 3° livello); 
− con determinazione direttoriale n. 132 del 28/08/2023 è stato recepito l’accordo accordo per il rinnovo 

del C.C.N.L. 12 ottobre 2020 per i dipendenti dei Consorzi dei Consorzi di Bonifica e di miglioramento 
fondiario sottoscritto in data 23 luglio 2023; 

− con il predetto ACNL 23 maggio 2023 è stato, tra l’altro, elevato a 160 il parametro 159 per i profili 
professionali in Area A e conseguentemente eliminato il parametro 159; 

RICHIAMATA la determinazione direttoriale n. 133 del 30/08/2023 con la quale è stata indetta la procedura 
per merito comparativo tra il personale impiegatizio a tempo indeterminato per l’assegnazione di mansioni 
proprie del profilo professionale “Impiegati direttivi gerarchicamente sottoposti ad un quadro adibiti, con 

discrezionalità operativa ed autonomia, al coordinamento ed al controllo di semplici unità operative alle quali 
siano addetti dipendenti con mansioni di concetto. Tali impiegati sono tenuti a svolgere in prima persona gli 
adempimenti di maggiore complessità ed importanza della sezione cui sono preposti” - Area A, Parametro 
160; 

PRESO ATTO CHE entro il termine indicato nell’avviso pubblico della suddetta procedura sono pervenute n. 
2 domande di partecipazione; 

VISTO l’art. 57, comma 2 lett. m, del vigente Statuto del Consorzio di Bonifica Sud – Bacino Moro, Sangro, 
Sinello e Trigno, approvato con Delibera Commissariale n. 196 del 26/11/2020, il base al quale il “Direttore 
nomina e presiede le commissioni di concorso e di gara, esclusi i casi di incompatibilità previsti dalla legge”; 

  

  



DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. 172 DEL 16/11//2023      IL DIRETTORE GENERALE ING. TOMMASO VALERIO  

2  

VISTO il P.O.V. adottato con deliberazione commissariale n. 338 del 14 dicembre 2017; 

DATO ATTO CHE con nota prot. n. 3331 del 05/11/2023 è stato richiesto alle Organizzazioni Sindacali 
Provinciali la designazione “d’accordo” di un rappresentante del personale quale componente della 
Commissione, in analogia con quanto stabilito dall’art. 43 del vigente C.C.N.L. per i dipendenti dai Consorzi di 
Bonifica e Miglioramento Fondiario e l’ACNL 23 maggio 2023; 

PRESO ATTO CHE nessuna indicazione “congiunta” è pervenuta dalle Organizzazioni Sindacali Provinciali in 
riscontro alla predetta nota; 

RITENUTO individuare tra il personale dipendente dell’Ente appartenente all’Area Tecnico-Agraria i 
componenti della Commissione, da costituire ai sensi del richiamato art. 57, comma 2 lett. m, dello Statuto 
Consortile, per la valutazione di criteri in possesso dei partecipanti alla procedura in oggetto come definiti 
nell’Avviso Pubblico di cui alla propria determinazione 133/2023; 

VISTA la delibera commissariale n. 9 del 11/04/2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 

relativo all’anno Finanziario 2023; 

VISTI gli articoli, 55, 56, 57 e 58 dello Statuto del Consorzio di Bonifica Sud – Bacino Moro, Sangro, Sinello 

e Trigno, approvato con Delibera Commissariale n. 196 del 26/11/2020, relativamente a competenze, funzioni 

e responsabilità del Direttore; 

VISTA la Delibera Commissariale n. 10 del 19/04/2023, recante “Statuto del Consorzio di Bonifica Sud - Art. 

26 lettera cc) - affidamento risorse umane e finanziarie al Direttore Generale” con la quale è stato assegnato 

al Direttore Generale un budget finanziario necessario all’adozione dei provvedimenti di gestione attuativi per 

l’annualità 2023;  

VISTA la delibera commissariale n. 28 del 10/08/2023 con la quale è stata approvata la prima variazione al 

bilancio di Previsione relativo all’anno Finanziario 2023; 

VISTA la Legge Regione Abruzzo n. 45 del 20/12/2019 recante “Nuove disposizioni in materia di Consorzi di 
bonifica per la razionalizzazione, l’economicità e la trasparenza delle funzioni di competenza. Abrogazione 

della legge regionale 10 marzo 1983, n. 11 (Normativa in materia di bonifica)”;  
 

DETERMINA 

 

1. la premessa e la narrativa formano parte integrante del presente atto e ne costituiscono motivazione ai 
sensi dell'art. 3 della Legge 241/1990 nel testo vigente; 

2. di nominare, ai sensi dell’art. 57, comma 2 lett. m) la Commissione per la promozione per merito 
comparativo a mansioni proprie del profilo professionale “Impiegati direttivi gerarchicamente sottoposti 
ad un quadro adibiti, con discrezionalità operativa ed autonomia, al coordinamento ed al controllo di 
semplici unità operative alle quali siano addetti dipendenti con mansioni di concetto. Tali impiegati sono 
tenuti a svolgere in prima persona gli adempimenti di maggiore complessità ed importanza della sezione 
cui sono preposti” - Area A, Parametro 160, del vigente C.C.N.L., da destinare all’Area Tecnico-Agraria, 
Ufficio esercizio e manutenzione impianti irrigui, reticolo scolante, infrastrutture, impianti elettrici, opere 
di bonifica, magazzino e sicurezza nei luoghi di lavoro, mediante valutazione dei criteri definiti nell’Avviso 
Pubblico di cui alla propria determinazione n. 133/2023, così composta: Ing. Tommaso Valerio, Direttore 
Generale, con funzioni di Presidente, Ing. Gilda Buda, Capo Settore Tecnico, e Geom. Giuseppe Spugnardi, 
Capo Ufficio Diga di Chiauci; 

3. di comunicare il presente provvedimento all’ Ing. Gilda Buda e al Geom. Giuseppe Spugnardi; 

4. di demandare al Responsabile Unico del Procedimento, Dott.ssa Anna Maria Marchetti, tutti i successivi 
adempimenti conseguenti dall’adozione del presente atto  

5. di prendere atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa per l’Ente; 

6. di stabilire che il presente provvedimento venga pubblicato, oltre che all’albo pretorio, sul profilo 
committente nella sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo 14 



DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. 172 DEL 16/11//2023      IL DIRETTORE GENERALE ING. TOMMASO VALERIO  

3  

marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”.  
  
 

IL DIRETTORE GENERALE  
Ing. Tommaso Valerio 

 firmato digitalmente  

  



DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. 172 DEL 16/11//2023      IL DIRETTORE GENERALE ING. TOMMASO VALERIO  

4  

 

  
  

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che presente provvedimento è stato pubblicato in data ______________ all’albo pretorio del 

Consorzio di Bonifica Sud e sul profilo committente nella sezione “Amministrazione Trasparente – 

Provvedimenti – Provvedimenti dei dirigenti”, ai sensi dell’art. 58 dello Statuto del Consorzio di Bonifica Sud 

approvato con deliberazione del Commissario Straordinario n. 196 del 26.11.2020. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 
Dott.ssa Anna Maria Marchetti 

 

 

 

 

 


	IL DIRETTORE GENERALE
	IL DIRETTORE GENERALE

		2023-11-16T07:54:54+0000
	Not specified




